A nulla peste discordiae possit penetrari; nihil enim sic terret malignus spiritus quomodo charitas.

Vers. 4. *Averte oculos tuos a me, quia ipsi me avolare fecerunt.* Ac si diceret: Ego quidem dedi tibi oculos columbinos, quibus me intueri et arcana Scripturarum acutissime penetrare valeres; sed cave ne illos ad me videndum modo intendere velis: quia dum in praesenti vivis, non potes; *Non enim videbit me homo, et vivet (Exod. xxxiii, 20).* Cum autem vinculis carnis absoluta ad me perveneris, tunc me aperta visione videbis, et impiebitur quod in Evangelio promittitur: *Qui autem diligis me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum* (Joan. xiv, 21). Quod autem dicitur, quia ipsi me avolare fecerunt, non est putandum quod Deus querentes se deserat, et ab illis recedat, cum ipse præcipiat: *Quarite et invenietis* (Luc. xi, 9); sed ita potius accipiendo, quia quanto amplius quisque divinitatem majestatis Dei percutiari voluerit, eo amplius intelligit, quam imperscrutabilis atque incomprehensibilis sit. Et hoc est quod Psalmista dicit: *Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus* (Psal. lxiiii, 7). Ac si diceret: *Licet homo ad videndum Deum cor sublevet, exaltabitur Deus, quia quantum sit comprehendi non potest.*

Capilli tui sicut grex caprarum quæ apparuunt de Galaad. Hui versiculi saepius expoiti sunt; sed non pigeat iterato expondere, quos non piguit Spiritum sanctum repeteret. Ideo enim bis istos versiculos posuit, ut certissimum et stabile teneremus, quod sub repetitione confirmari audiremus. Capilli Ecclesie sanctæ, multiplices sunt subtillium cogitationum varietates. Et bene comparantur gregi caprarum; nam extra peccatoris figura est; unde et in lege præcipitur, ut quicunque per ignorantiam peccaverit et evoluverit reatum suum, offerat pro delicto suo capram in holocaustum (Lev. iv, 28). Capilli ergo Ecclesie gregi caprarum comparantur, quia sancti, qui sunt membra Ecclesie, omnes reatus cogitationis sue per dignam penitentiam et per lacrymas justæ compunctionis diligenter satagunt. Bene autem de monte Galaad apparuunt dicuntur. Galaad interpretatur acervus testimonii: ideoque per Galaad mens sanctorum designatur, qui sunt acervi testimonii quoniam omnia quæ acculsi sunt negligere, et solum Deum desiderare evidenter attestatur indiciis. Potest etsi per Galaad ipse Dominus et Redemptor noster intelligi. Galaad enim et montis et civitatis nomine est. De monte ergo Galaad grex caprarum apparet, quia Ecclesia super Christum est fundata, aicut ipse dicit: *Nam potest civitas abscondi supra montem posita* (Math. v, 15). Ipse est acervus testimonii: quia multitudo prophetarum et patriarcharum gestis et scriptis ei testimonium perhibent.

Vers. 5. *Dentes tui sicut greges orium, quæ ascendunt de lacacro, omnes gemellis fetibus, et steriles non est in eis.* Per dentes Ecclesie firma sermonum ejus stabilitas intelligitur. Qui bene gregi ovium comparantur quæ de lavacro ascenderunt, quia verba Ecclesie nihil nisi innocentiam et mansuetitudinem sonant, nihilque in se secundum, nihilque turpe vel immundum retinent; sed lavacro sinceritatis et puritatis lavantur, audientes ab Apostolo: *Sermo malus ab ore vestro non procedat* (Ephes. iv, 29). Bene autem omnes gemellis fetibus esse dicuntur, quia sermo sanctorum nihil aliud sonat nec loquitur, nisi quod ad dilectionem Dei et proximi pertinet. Subiungendo enim ea sancti loqui debent, quæ ad perpetuam eorum et animarum pertineant sanitatem.

Vers. 6. *Sicut cortex mali punici, sic genæ tuae absque occultis suis.* In genis diximus superius sanctorum castam verecundiam figurari; in cortice mali punici, mysterium passionis Christi, audientes a Paulo apostolo: *Noli erubescere crucem Christi, neque me vincitum ejus* (II Tim. i, 8). Et haec quidem magna sunt, quæ in aperto sunt: maxima vero sunt illa quæ sunt intrinsecus, hoc est, quæ in futuro sanctis reservantur.

Vers. 7. *Sexaginta sunt regiae, et octoginta concubinae, et adolescentularum non est numerus.* Regiae sunt doctores sanctae Ecclesie, qui merito fidei et scientiae thoro Regis aeterni propinquant, et spirituales Deo filios parvunt. Sexagenarius numerus ex denario et senario perficitur. Denarius enim per senarium multiplicatus **526** in sexagenarium consurgit. Et denario significantur divina praecepta propter Decalogum legis; senarius vero pro perso[n]e ponitur, quia sex diebus perficit Deus opera sua. *Regiae ergo sexaginta esse dicuntur, quia eos significant, ut diximus, qui perfectione scientiae et operis pollent, et propter solum amorem Conditoris sui, et intuitum supernae remunerationis praedicant.* Hic etiam numerus, id est sexagenarius ex duodecimo quinque ducto conficitur; nam quinque duodenarii, vel duodecim quini sexaginta sunt. *Regiae ergo sexaginta esse dicuntur, quia i[n] los significant qui in Ecclesia constituti, quinque sui corporis sensus juxta institutionem duodecim apostolorum caste disponere noverunt.* *Concubinae eos significant qui non sincere Christum predican[ti], sed propter lucra temporalia, vel propter laudes populares.* Nam et istae sicut regiae a thorum Regis per scientiam accedunt, et filios spirituales generant; sed a corona aeterni regni aliena existunt. Et bene octogenario numero comprehenduntur; nam hic numerus ex denario et octonario conficitur. Octogenarius vero in malo accipitur aliquando propter quaternarium, quo multiplicato consistit. Quaternarius enim temporalia quaque et praesentia significat propter quatuor mundi clima[n]ta vel quatuor anni tempora. Recte ergo *concubinae istae octoginta esse dicuntur: quia (ut dictum est) propter sola temporalia et visibilia prae dicant, et spiritualia minus curant.* De talibus Apostolus dicebat: *Sunt quidam Christum annuntiantes non sincere, etc.* (*Philip. 1, 17, 18;*) donec dicit: *in hoc gaudeo, sed et gaudebo.* *Adolescentularum non est numerus.* Adolescentulas sunt animas iam in Christo regeneratae, quae deposita primi hominis vetustate in Christo renovatae sunt, necdum tamen sunt nubiles, necdum thoro Regis aptae; quia necdum ad perfectionem Christum praedicandi pervenerant. Quarum *non est numerus, quia infinitus est numerus animarum in Christo creditium, nec ab ulla homine comprehendi potest.* Ceterum Deo numerati sunt omnes electi; nam apud quem etiam stellarum numerus comprehensus est (*Psalm. cxlvii, 4*), ignorari non potest electorum numerus.

Vers. 8. *Una est columba mea, perfecta mea.* Hoc est, una est catholica per universum mundum diffusa Ecclesia, quae ex reginæ et adolescentulis, sive adolescentibus constans, etiam concubinas habet, hoc est, quosdam qui nomine tenus Christiani vel doctores dicuntur. *Una est ergo Ecclesia, quia scissuram et schismata non recipit; sed sicut unus est Deus, una fides, unum baptismus* (*Ephes. iv, 5*), ita una est generalis Ecclesia, quae recte et columba vocatur: quia Spiritus sancti dote, qui in specie columbe apparuit, Christo sponsata et sanctificata est.

Una est matri sue, electa genitricis sue. Mater nostra illa est coelestis Jerusalem, de qua Apostolus dicit: *Illa autem quae sursum est Jerusalem, libera est, quae est mater nos r[es]ta.* Haec ergo Ecclesia una est matri sue, quia ad exemplum illius Ecclesie, quae iam Christo fruitur, ipsa in hac peregrinatione instituitur et informatur, atque ad illam beatitudinem in qua cum Christo conregnat, pervenire nititur.

Viderunt ilam filiæ Sion, et beatissimam praedixerunt reginæ, et concubinae laudaverunt eam. Quas superius adolescentulas, hic filias appellat. *Reginas vero et concubinas in hoc loco, ut superius, intelligamus.* Filiæ ergo, reginæ et concubinae praedicant Ecclesiam et laudent, quia universitas fidelium catholicam admiratur Ecclesiam. Ipsa enim Ecclesia, quae ex multis fidelium constat personis, catholicam, id est universalem Ecclesiam conficit.

A Vers. 9. *Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens?* Vox est Synagogæ. In fine siquidem saeculi cum plebs Judaica ad prædicationem Eliæ et Enoch conversa fuerit ad Christum, ipsa quoque Ecclesia admirabitur, dicens: *Quæ est ista? id est, quanta ei qualis est Ecclesia, quæ progreditur? hoc est, proficit de virtute in virtutem.* Non enim stare, sed progredi dicitur Ecclesia: quia non in uno loco contenta, sed totum mundum coelesti prædicatione occupavit. *Qua i[n] aurora progreditur, quia transactis tenebris infidelitatis, lumen veritatis habere ostendit.*

Pulchra ut luna. Lunam ferunt physici a sole illuminari. Et ecce Ecclesia pulchra est ut luna: quia claritate sponsi sui Christi illuminatur, et ejus gratia resplendet. *Sive pulchra est ut luna in praesenti vita, ubi aliquando concessa sibi pace et tranquillitate sive securitate crescit, aliquando adversitatibus obtruta decessit.*

B *Electa ut sol.* In alia vita, ubi perpetuo repletabit gaudio de visione Conditoris sui. *Sive electa est ut sol: quia illum iterum Solem imitari nititur, de quo scriptum est: Vobis timentibus nomen meum orietur sol justitiae* (*Malach. iv, 2*). Hunc Solem imitatur vivendo in humilitate, et justitia, et pietate.

Terribilis ut castrorum acies ordinata. Terribilis aeris potestatibus, ordinata ut castrorum acies, id est charitatis unitate unita, ut nullis temptationibus perpetrari valeat.

C Vers. 10. *Descendi ad hortum nucum.* Laudata Ecclesia a Synagoga respondet: *Descendi ad hortum nucum.* *Hortus nucum* est vita praesens. Nam sicut in nuce legem quidem durissimum videtur, sed nucleus latet: ita in praesenti vita nostra conscientie clause sunt, et non apparent, donec fructa testa corporis manifestentur. *Descendit ergo ad hortum nucum Ecclesia, quando per doctores suos vitam singulorum considerat; unde sequitur:*

C Ut viderem poma convallium. Poma convallium sunt virtutes quæ humilitate conduntur. *Descendi (inquit) ad hortum, ut viderem poma convallium,* id est ut considerarem sanctos, excellentia quidem virtutum præditos, sed humilitate depresso.

D Et insiperem si florisset vinea. Illoc est, ut considerarem qui in studio sanctorum virtutum proficerent.

*Et germinassent mala punica, hoc est, ut eis quoque perquirerem qui iam apti sunt ad imitandam passionem Christi. Nam mala punica (ut sepe dictum est) mysterium passionis Christi significant. Considerat ergo Ecclesia per prelatos suos, qui in virtutibus crescant, vel qui iam ita perfecti sunt, ut imitantes passionem Christi, pro illo quoque idonei sint sanguinim fundere, quales erant illi quibus Apostolus dicebat: *Vobis datum est non solum ut credatis in Christum, sed ut pro illo patiamini* (*Philip. 1, 29*).*

527 Vers. 11. *Nescivi.* Vox est Synagogæ, quæ videns tantam Ecclesiæ gratiam, inspecta veritate Evangelii, dolet quod antea non cognoverit fidem Christi; et quasi excusans se quod tam tarda conversa sit, dicit: *Nescivi, o sponsi Christi Ecclesia. Nescivi, id est non cognovisti tantam gratiam, et tantam dona spiritualium virtutum tibi a sponso tuo collata.*

E Anima mea conturbavit me propter quadrigas Aminadab. Conturbata (inquit) sum nimis animi sollicitudine propter tam subitam Evangelii prædicationem. Sciebam enim legem et prophetas divinitus das, et ideo cum subito vidisse prædicari Evangelium, conturbata sum propter quadrigas Aminadab. Aminadab, abnepos suis Iudeæ, per quem generatione Christi contextur. Interpretatur autem Aminadab, populi mei spontaneus; ideoque significat Christum, qui spontaneus fuit populi sui: quia ipse cum es et Deus, sponte factus est homo: cum esset Conditor et Creator, sola benignitate sua factus est portio populi sui. *Ei est sensus: Conturbata (inquit) sum propter subitam Evangelii prædicationem, quæ rel-*